اولجایتو به خواجه رشیدالدین فضل‌الله دستور داد جلد دوم و سومی به ترتیب شامل تاریخ عمومی به ویژه تاریخ ممالک اسلامی و مسائل جغرافیایی، تألیف کند و به آن بیفزاید (شریف‌زاده، ۱۳۷۵، ۸۵). نسخه‌های مختلفی از این اثر در زمان‌های گوناگون مصور شده و به کتابت درآمده است که نمونهٔ مشهوری از آن متعلق به سال‌های ۱۳۰۷-۱۳۱۴ م. / ۷۱۴-۷۰۷ ه. ق. است و دارای دو بخش است و بخش اول آن در سال ۱۳۰۷ م. / ۷۰۷ ه. ق. تهیه شده که شامل تاریخ غزنویان، سلاجقه و خوارزمشاهیان است (صداقت و خورشیدی، ۱۳۸۸، ۷۹) و اکنون در کتابخانه ادینبورگ اسکاتلند محفوظ است و شامل ۷۰ تصویر زیبا است (شراتو و گروه، ۱۳۷۶، ۲۰). در تصویر ۱ کشتی حضرت نوح (ع) در یکی از نگاره‌های این نسخه دیده می‌شود که در حال حرکت درون آب است.

به طور کلی این نکته از آیات قرآن استنباط می‌شود که حضرت نوح (ع) به ساخت

تصویر ۱. کشتی حضرت نوح (ع)، کتاب جامع‌التواریخ خواجه رشیدالدین فضل‌الله، مکتب ایلخانان (تبریز اول)، ۷۱۴ ه. ق. (۱۳۱۵-۱۳۱۴ م.)، ۱۴ در ۲۵ سانتی‌متر، محل تصویرسازی ربع رشیدی تبریز، محل نگهداری انجمن سلطنتی آسیایی در لندن (مجموعه ناصر خلیلی). مأخذ: <https://www.islamic-collection-khalili/art-islamic/collections/org.khalilicollections/45a-folio-mss727-din-al-rashid-of-tawarikh-al-jami-the-art>

تصویر ۲.

نگاره روایت کشتی حضرت نوح (ع) در نسخه مجمع‌التواریخ حافظ ابرو دوره تیموری

مجمع‌التواریخ نوشته عبدالله بن لطف‌الله بن عبدالرشید بهدائینی معروف به حافظ ابرو تاریخ‌نویس برجسته قرن هشتم هجری است که در دوره تیموری و در مورد وقایع تاریخی از آغاز خلقت تا دوران تیموری نگاشته شده است (پورچنگیز، ۱۳۹۵، ۲۱). این نسخه در سال ۸۲۹ ه. ق. / ۱۴۲۶ م. با ۱۴ نگاره تحت نظارت شاهرخ تیموری کتابت، تذهیب و تجلید شده است و امروزه در کتابخانه توپ‌قاپی‌سرای استانبول به شماره H.1653 محفوظ است (تقی‌زاده نجار، ۱۳۹۵، ۴۹) و برای مثال این نگاره‌ها در کتابخانه چیستریتی، موزه هنر هاروارد، بنیاد هنر مینه‌پولیس، مجموعه نوروی، موزه هنر والترز و گالری هنر دانشگاه یاله نگهداری می‌شوند (Ghiasian, 2015, 3).

در بخشی از نگاره هم مردی در حالت آویزان از نرده‌های کشتی است که صورتش مخدوش بوده و قابل تشخیص نیست و به احتمال زیاد، این فرد کنعان پسر نافرمان حضرت نوح (ع) است (تقی‌زاده نجار، ۱۳۹۵، ۵۰).

نگاره روایت کشتی حضرت نوح (ع) در نسخه قصص‌الانبیاء دوره صفوی

کتاب قصص‌الانبیاء اثر ابی اسحاق احمد بن محمد بن النیشابوری معروف به ثعلبی است که در سال ۱۰۳۵ م. / ۴۲۷ ه. ق. نگاشته است (صداقت، ۱۳۸۶، ۲۸). در این کتاب به داستان و سرگذشت پیامبران پرداخته شده است و شامل قسمت‌های روایی و بیانی قرآن و مبنی بر حکایات کهن و باستانی است که منقول از روایت کلبی از ابن عباس در ذکر قصص قرآن است (همان، ۲۷).